(195,883,029) (190,436,516) (5,446,513) 2.86%

136,146,875 112,570,431 23,576,444 20.94% 1

34,104,567 70,302,192 (36,197,625) (51.49%) 2

170,251,442 182,872,623 (12,621,181) (6.90%) -

(40,416,017) (47,498,095) 7,082,078 (14.91%) -

129,835,425 135,374,528 (5,539,103) (4.09%) -

( ) (28,938,481) (56,392,558) 27,454,077 (48.68%) 3

100,896,944 78,981,970 21,914,974 27.75% 4

1
2 106 SHARP Corporation
3
4

-511-

( )

( )

(1) (2) (3)
( )
(1)+(2)-(3)

86,390,081 2,821,734,032 2,688,954,734 219,169,379 - -

(108 )
1.
2.
3.

107  106 (%)

(%) (2.22%) (1.94%) 14%

(%) 46.83% 73.19% (36%)

(%) (3.91%) (6.9%) (43%)

20
1.

2.

-512-

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：
單位：新台幣仟元

計劃項目
實際或預期
之資金來源

預定完
成日期

所需資金
總額

實際或預定資金運用進度

107 年度
(實際)

108 年度
(預計)

增購設備
累積盈餘及
營運收入

108.12.31 1,116,725 21,733 1,116,725

(二)預計可能產生效益：

上述資本支出係為配合本公司業務成長之需求，積極開發 5G、

物聯網、人工智能、大數據等技術並增購相關機器設備以擴充產

能、提高生產效率；並持續研發、設計、製造各類電子設備產品

以優化製造流程，進而提質增效、降本減存，在創新中力求穩定

成長。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改
善計畫及未來一年投資計畫:
(一)最近年度轉投資政策：

本公司轉投資係以擴充產能，以期能增加營收及獲利為主要政

策。

(二)轉投資主要獲利原因：

本公司 107 年度採權益法認列之投資收益為新台幣 90,771,444 仟

元，主要係海外轉投資公司營運狀況良好，獲利所致。

(三)未來一年投資計劃：

本公司將以長期策略性的角度審慎評估投資計劃，以因應未來市

場與產能擴充之需求，持續強化全球競爭力。

-513-

( )

1.
(1) 107 (108/04/17 )

Fed 107/03/22
107/06/14 107/09/27 107/12/20 0.25%

2.25~2.5% 10

10 3.248%
2.594%

105/1/29
-0.1%

107/3/31 10
0%±0.1% 0%±0.2%

80
35 10
10 0.161%

-0.23%

1.375%
10 1 1.066%

0.7528%

17%
14.5% 1 1%
13.5% 1.50%

4.31% 10 1
3.979% 10

3.274%
4 10

3.391%
(2)

A.

B.

106
+75.64 107 +54.22

-514-

(3)未來因應措施：
目前市場預期美元今年年內升息之可能性較低，而台幣及日圓
將維持低利率水準，故公司會儘早準備好各種融資工具，籌措
中長期台幣或日幣固定利率資金，作未雨綢繆的準備。

2.匯率方面：
(1) 107 年迄今之匯率變動情形：

USD/JPY：去年年初美國總統川普掀起的貿易戰席捲全球，美
中貿易摩擦不斷激化，加劇國際金融市場之震盪，
全球避險情緒上升，國際資金避險需求增加，使
USD/JPY 在去年 3 月下旬最低跌破 105 關口。但去
年年中，美國通脹預期上升，Fed 加速升息，美元走
強，USD/JPY 至去年 10 月初回升至最高 114.53。隨
後美股持續下跌，帶動全球股市重挫，國際資金避
險需求再次增加，USD/JPY 於今年 1 月初再次跌破
105 關口。但今年年初以來，Fed 貨幣政策轉向鴿
派，預計今年全年都不會升息，全球避險情緒下
降，股市回升，迄今 USD/JPY 回升至最高 112.17。

USD/TWD：去年美中貿易戰席捲全球，打擊台灣出口。
USD/TWD 由 1 月的全年低點 29.064 升到 10 月的
全年高點 31.101 。但近期貿易戰和緩，迄今
USD/TWD 在 30.800 附近盤整。

USD/CNY：美中貿易大戰打擊中國出口，USD/CNY 從去年 4 月
的全年低點 6.2690 升到去年 10 月的全年高點